
 

 

 

 

Extrato de Ata da 5ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 21/02/2022 - 09:13; 
Encerramento: 11:57. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 12/2022; PLO 13/2022; PLO 
14/2022; PLO 15/2022; PLO 16/2022; PLO 17/2022; PLO 18/2022; PDL 01/2022 EME 01 ao 
PLO 03/2022; Parecer CFO 02 ao PLO 07/2022; Parecer CE 01 ao PLO 157/2021; Parecer 
CE 02 à EME 01 ao PLO 173/2021; Parecer CSAS 03 ao PLO 146/2021; Parecer CSAS 04 
ao PLO 07/2022; Parecer CTAP 01 ao PLO 07/2022; Requerimento nº 37 e 40; Indicação nº 
136 ao 158. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 7 de 2022, Altera a Lei 
Municipal nº 3.800, de 31 de março de 2004, Plano de Cargos, Vencimentos e Carreira do 
Servidor Público Municipal. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 164 de 2021, Dispõe acerca da 
autorização para a venda de alho sem embalagem do tipo a granel. Autores: Beth Leal, 
Celso Dal Molin, Tiago Almeida, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; 
Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 3 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 145 de 2021, Denomina com o nome Francisco Justo Junior um 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

próprio público do município. Autores: Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; 
Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - 
Projeto de Decreto Legislativo nº 26 de 2021, Outorga o Título de Cidadão Honorário de 
Cascavel ao Dr. Rosaldo Elias Pacagnan. Autor: Totalidade dos Vereadores, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 7 de 2022, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da 
presente proposição legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca, Moção de Aplausos ao Partido Comunista do Brasil 
(PCdoB), em razão do centenário desta agremiação partidária a ser comemorada no 
próximo dia 25 de março. Autor: Edson Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Retirada da pauta - Obs.: Retirada de Pauta a pedido do autor; 6 - 
Moção nº 12 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio dos Vereadores(as) 
subscritos, nos termos que rege o art. 157, do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipotecam, após deliberação legislativa, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo 
Otavio Soares Pacheco/PSD, Presidente do Senado Federal, que tramite em regime de 
urgência o Projeto de Lei nº 5, de 2022, que "dispõe sobre a proibição, em todo o território 
nacional, de fabricação, comércio, transporte, manuseio e uso de fogos de artifício de 
estampido ou de qualquer outro artefato pirotécnico que produza estampidos", bem como 
dê-se ciência aos Senadores representantes do Estado do Paraná, Excelentíssimo 
Senhores Oriovisto Guimarães/Podemos, Álvaro Dias/Podemos e, Flávio Arns/Podemos . 
Segue documento, em anexo. Autores: Beth Leal, Cleverson Sibulski, Edson Souza, Dr. 
Lauri, Policial Madril, Professora Liliam, Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 16, Não: 4, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada com 4 votos contrários e 16 
favoráveis. 
 

Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Profª. Liliam; 4 – 
Beth Leal; 5 – Mazutti; 6 -  Serginho Ribeiro. 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 5ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

